
                                     平成 30年 8月 

医療関係者の皆様へ 

ラエンネックに関するお知らせ 

 

この度、B 型肝炎の感染経路が特定されていない患者様が、過去 2 回、ラエンネックの

投与を受けていたことがあるとの情報を入手いたしましたので、本剤を使用する皆様に一

層安心して使っていただくために、現在、科学的に検証しています。 

 

ラエンネックは、B 型肝炎ウイルス検査で陰性を確認した原料を使用するとともに、B型

肝炎ウイルスの感染力がなくなるような処理をしたうえで、出荷する前に B 型肝炎ウイル

スが陰性であることを確認している製品です。また、過去、今回のような事例はありませ

ん。 

 

今回の情報を踏まえて、念の為に製品や製造工程の再確認をしています。確認作業を実

施している間に関しましては、自主的にラエンネックの出荷を一時的に停止しています。

そのため、しばらくの間、医療機関様において、ラエンネックの使用を控えていただくこ

とになりました。 

 

大変なご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 

株式会社日本生物製剤 

TEL：03-3481-6061 


